

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2018, approvato con delibera n. 46 del 29/04/2019 ed al bilancio di previsione finanziario 2019-2021, approvato con delibera n. 88 del 21/12/2018;

Il precedente Sindaco risulta aver sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 15.564

1.2 Organi politici al 17/06/2019:

Sindaco: GARDONI ALESSANDRO

Proclamato il 27 / 05 / 2019

GIUNTA:

Sindaco	GARDONI ALESSANDRO
Assessore (Vicesindaco)	DAL FORNO MARCO
Assessore	BIGAGNOLI BRUNA
Assessore	BENINI FRANCA
Assessore	PAON VERONICA
Assessore	REMELLI ALESSANDRO

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente	MENINI CESARE
Consigliere	BIGAGNOLI BRUNA
Consigliere	DAL FORNO MARCO
Consigliere	REMELLI ALESSANDRO
Consigliere	PAON VERONICA
Consigliere	BENINI FRANCA
Consigliere	PEZZO CLAUDIO
Consigliere	NOCENTELLI EVA
Consigliere	BANCHIERI SILVIA
Consigliere	GARDONI ALESSANDRO
Consigliere	PAROLINI ANDREA
Consigliere	PAROLINI SERENA
Consigliere	VALBUSA VANIA
Consigliere	OLIOSI LEONARDO
Consigliere	TOSONI ANGELO
Consigliere	BERTUZZI ENRICO
Consigliere	MARCHI FRANCESCO

1.3 Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è stato commissariato ai sensi degli artt. 141 e 143 del TUEL.

1.4 Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente NON ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis, o il riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art. 243-quater.

1.5 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: 1

Numero posizioni organizzative: 7

Numero totale personale dipendente : 44

1.6. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL): indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato: Nessuno

1.7 Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento

X SI NO

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

2.1 Sintesi dei dati finanziari:

	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE TRIENNALE			
	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018	Previsione 2019	Previsione 2020	Previsione 2021	
ENTRATE E SPESE PER TITOLI DI BILANCIO						
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	7.455.758,24	7.684.741,28	7.605.000,00	7.520.000,00	7.552.000,00	
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	698.396,68	905.998,43	657.084,00	657.084,00	637.500,00	
Titolo 3 - Entrate extracontributarie	4.271.372,56	4.419.297,64	4.368.653,56	4.218.653,56	4.168.653,56	
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.452.244,37	1.336.551,05	1.855.000,00	926.000,00	926.000,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	41.886,89	-	-	-	
Titolo 6 - Accensione di prestiti	-	506.000,00	506.000,00	-	-	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00	
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.525.639,73	1.652.473,05	2.125.000,00	2.125.000,00	2.125.000,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione	4.256.159,36	1.368.464,83	-	-	-	
Fondo pluriennale vincolato	1.318.684,98	2.424.873,56	-	-	-	
TOTALE ENTRATE	20.978.255,92	20.340.286,73	19.616.737,56	17.946.737,56	17.909.153,56	
Titolo 1 - Spese correnti	10.910.174,75	11.688.865,09	12.221.213,01	12.094.576,60	12.071.853,94	
Titolo 2 - Spese in conto capitale	3.554.783,65	4.314.398,79	2.361.000,00	926.000,00	926.000,00	
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	-	-	-	-	-	
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	3.387.428,73	1.014.201,30	409.524,55	301.160,96	286.299,62	
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00	
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.525.639,73	1.652.473,05	2.125.000,00	2.125.000,00	2.125.000,00	
TOTALE SPESE	19.378.026,86	18.669.938,23	19.616.737,56	17.946.737,56	17.909.153,56	

2.2 Equilibri di bilancio:

Si riportano nelle tabelle sottostanti gli equilibri di bilancio. Per uniformità e confrontabilità dei dati, si riportano esclusivamente gli esercizi 2017 e 2018 (equilibri a consuntivo) e 2018/2020 (equilibri in previsione), in termini di equilibri.

2.2.1 Equilibrio di parte corrente: (tabella 1):

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		RENDICONTO 2017	RENDICONTO 2018	PREVISIONE 2019	PREVISIONE 2020	PREVISIONE 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		6.663.763,41	7.316.060,73			
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	308.522,68	480.153,10	-	-	-
AA) Recupero di avanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-	-	-	-	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	12.425.527,48	13.010.037,35	12.630.737,56	12.395.737,56	12.358.153,56
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-	-	-	-	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti di cui:	(-)	10.910.174,75	11.688.865,09	12.221.213,01	12.094.576,60	12.071.853,94
- fondo pluriennale vincolato		480.153,10	345.898,60	-	-	-
- fondo crediti di dubbia e sigibilità		-	-	622.750,00	631.200,00	641.700,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-	-	-	-	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammortamento dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti	(-)	3.387.428,73	1.014.201,30	409.524,55	301.160,96	266.299,62
di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e finanziamenti)		2.989.259,36	-	-	-	-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)	-	1.563.553,32	787.124,06	0,00	0,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (**)	(+)	2.962.059,36	616.311,28	-	-	-
di cui per estinzione anticipata di prestiti		2.962.059,36	585.484,29	-	-	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	27.200,00	-	-	-	-
		27.200,00	-	-	-	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-	-	-	-	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-	-	-	-	-
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)						
O=G+H+I+L+M		1.425.706,04	1.403.435,34	0,00	0,00	0,00

2.2.2 Equilibrio di parte capitale (tabella 3):

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (**)	(+)	1.294.100,00	677.273,92	-	-	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	1.010.162,30	1.944.720,46	-	-	-
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.452.244,37	1.884.437,94	2.361.000,00	926.000,00	926.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-	-	-	-	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	27.200,00	-	-	-	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-	-	-	-	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-	-	-	-	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	-	-	-	-	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-	-	-	-	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-	-	-	-	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	3.554.783,65	4.314.398,79	2.361.000,00	926.000,00	926.000,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-	-	-	-	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-	-	-	-	-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE						
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		174.523,02	192.033,53	-	-	-

2.2.3 Quadro riassuntivo della gestione di competenza (consuntivo 2018):

Si riporta nella tabella sottostante la costituzione del risultato di competenza dell'esercizio 2018:

		Consuntivo
		2018
Riscossioni	(+)	14.834.243,50
Pagamenti	(-)	16.448.101,24
Differenza	(+)	1.613.857,74
Residui attivi	(+)	6.141.119,19
Residui passivi	(-)	2.185.193,34
Differenza		3.955.925,85
		Avanzo(+) o Disavanzo (-)
		2.342.068,11

2.3 Risultati della gestione finanziaria : fondo di cassa e risultato di amministrazione

	Consuntivo	Consuntivo	Consuntivo
	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	6.663.763,41	7.316.060,73	5.702.202,99
Totale residui attivi finali	4.051.229,90	4.564.363,68	6.141.119,19
Totale residui passivi finali	2.545.516,99	5.166.237,91	2.185.193,34
FPV parte corrente	308.522,68	480.153,10	345.898,60
FPV parte capitale	1.010.162,30	1.944.720,46	1.974.233,22
Risultato di amministrazione	6.850.791,34	4.289.312,94	7.337.997,02

La composizione del risultato di amministrazione secondo la normativa armonizzata di cui al D. Lgs. 118/2011, con riferimento agli esercizi 2016, 2017 e 2018 è la seguente:

	Consuntivo	Consuntivo	Consuntivo
	2016	2017	2018
Risultato di amministrazione	6.850.791,34	4.289.312,84	7.337.997,02
di cui:			
Fondi accantonati	2.135.677,74	2.852.994,25	3.742.782,11
Fondi vincolati	4.034.731,29	212.576,89	3.041.859,97
Fondi destinati a spese di investimento	519.938,17	121.558,16	9.033,75
Fondi liberi	160.444,14	1.102.183,64	544.321,19
Totale	6.850.791,34	4.289.312,94	7.337.997,02

La verifica di cassa straordinaria, effettuata in data 27/05/2019 ai sensi dell'art. 224 del D.Lgs. n. 267/2000, evidenzia un fondo di cassa a tale data pari ad € 5.222.887,16.

3. Pareggio di bilancio costituzionale.

Nell'annualità 2018 l'ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare il saldo tra entrate e spese finali di cui all'art. 9 e seguenti della Legge n. 243/2012, così come declinati dall'art. 1 commi 465 e seguenti della Legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017) e dalla Legge n. 205/2017 (legge di bilancio 2018), E SUCCESSIVAMENTE ESPLICITATI CON LA CIRCOLARE MEF n. 25 del 03/10/2018, pertanto nell'annualità 2019 non è soggetto ad alcuna sanzione.

Per il 2019 la verifica del rispetto degli equilibri va riferito esclusivamente al prospetto degli equilibri di bilancio. In sede di previsione, dato il pareggio generale del bilancio, tale rispetto è di per sé verificato. L'attività dell'Ente sarà quindi incentrata al monitoraggio di tutte le entrate e di tutte le spese al fine di rispettare l'equilibrio di competenza anche in sede consuntiva.

4. Indebitamento

4.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019-2021
Residuo debito finale	6.881.233,19	5.646.066,29	2.994.817,99
Popolazione Residente	15.424	15.564	15.500
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	446,14	362,76	193,21

4.2 Rispetto del limite di indebitamento:

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019-2021
Incidenza percentuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	0,90 %	0,78 %	0,54 %

4.3 Ricorso agli strumenti di finanza derivati

L'ente non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

4.4 Anticipazioni di cassa:

Le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell'ente ai sensi dell'articolo all'art. 3, comma 17, della legge 350/2003, non costituiscono debito dell'ente, in quanto destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell'ente e destinate ad essere chiuse entro l'esercizio.

Ai sensi dell'art. 1 comma 906 della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), è stato disposto l'innalzamento fino al 31/12/2019 da tre a quattro dodicesimi del limite massimo di ricorso degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria di cui al comma 1 dell'articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di agevolare il rispetto da parte degli enti locali stessi dei tempi di pagamento nelle transazioni commerciali (fino al 31/12/2018 il limite era di cinque dodicesimi).

Le disponibilità di cassa del Bilancio comunale hanno sempre permesso di non dover beneficiare del ricorso alle anticipazioni di tesoreria. Anche l'attuale livello di liquidità consente di presumere che anche per il triennio 2019-2021 non sarà necessario ricorrere ad anticipazioni.

5. Situazione economico patrimoniale

5.1 Conto del patrimonio in sintesi. Anno 2018

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	23.717,49	Patrimonio netto	41.914.009,79
Immobilizzazioni materiali	39.805.433,35		
Immobilizzazioni finanziarie	147.881,16		
Rimanenze	0,00	Fondo rischi e oneri	550.000,00
Crediti	3.949.888,85		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	5.743.710,21	Debiti	6.774.547,01
Ratei e Risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	432.074,26
TOTALE	49.670.631,06	TOTALE	49.670.631,06

5.2. Conto economico in sintesi. Anno 2018

CONTO ECONOMICO	2018
RISULTATO DELLA GESTIONE (differenza tra componenti positivi e negativi della gestione)	-€ 1.224.299,01
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA ATTIVITA' FINANZIARIA	-€ 1.713,55
RETTIFICHE di attività finanziarie	€ -
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	€ 33.863,72
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-€ 1.192.148,84
IMPOSTE	€ 125.804,97
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-€ 1.317.953,81

5.3 Riconoscimenti debiti fuori bilancio.

DESCRIZIONE	Importi riconosciuti e finanziati nel 2018	Importi riconosciuti e finanziati nel 2019 alla data odierna
Sentenze esecutive	0,00	0,00

Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0,00	0,00
Ricapitalizzazione	0,00	0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00	0,00
Acquisizione di beni e servizi	0,00	0,00

Alla data della presente relazione non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

6. Spesa per il personale.

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019	Preventivo 2020	Preventivo 2021
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	1.974.818,41	1.974.818,41	1.974.818,41	1.974.818,41	1.974.818,41
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	1.940.621,69	1.949.926,77	1.971.662,90	1.971.623,10	1.971.623,10
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI

PARTE III - Rilievi degli organismi esterni di controllo

1. Rilievi della Corte dei Conti.

Attività di controllo: Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente NON è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

Attività giurisdizionale: Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente NON è stato oggetto di sentenze.

2. Rilievi dell'Organo di revisione:

Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente NON è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

Parte IV – Società partecipate.

L'Ente non detiene organismi controllati.

Riguardo le partecipazioni societarie, l'articolo 24 del D. Lgs. n. 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 , nel 2017 ha imposto la "revisione straordinaria" delle partecipazioni societarie; tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 29/9/2017 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49.

Per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 2017 costituiva un aggiornamento del precedente "Piano operativo di razionalizzazione del 2015" (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014).

Dopo la revisione del 2015 e quella del 2017, il comune di Valeggio sul Mincio risulta titolare delle seguenti partecipazioni societarie:

- 1) Azienda Gardesana Servizi S.P.A.;
- 2) Morenica S.R.L.;
- 3) Società di Gestione del Mercato Ortofrutticolo di Valeggio sul Mincio S.R.L.(cessata nel mese di Dicembre 2018).

In data 30/11/2016 con deliberazione C.C. n. 62 si è deliberata l'acquisizione di una quota minoritaria della società Solori S.P.A, nella misura del 0,1% pari al valore di Euro 500,00, e approvato il relativo Statuto.

Il Comune di Valeggio sul Mincio partecipa altresì ai seguenti Consorzi/Consigli:

- 1) Consiglio di Bacino Veronese;
- 2) Consorzio di Bacino di Verona 2 del Quadrilatero;
- 3) Consorzio Intercomunale Soggiorni Climatici,

e inoltre ha delle partecipazione indirette in AGSM Energia S.P.A. per il tramite di Morenica S.R.L. e nelle società Depurazioni Benacensi S.C a R.L. Viveracqua S.C a R.L per il tramite di AGS.S.R.L..

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ PER FATTURATO⁽¹⁾**BILANCIO ANNO 2017**

Forma giuridica Tipologia di società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentua le di partecipa zione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
3- MORENICA	008			817.062,00	12,61%	4.048.678,00	784.068,00
3 - CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO DI VALEGGIO SUL MINCIO	008			21.570,00	98,71%	55.547,00	5.567,00
2 - AGS	008			22.713.660,00	5,00%	11.202.104,00	1.159.907,96
2 - SOLORI	013			5.818.851,00	0,1%	1.148.507,00	463.846,00

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Valeggio sul Mincio :

la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;

Valeggio sul Mincio, lì 17/06 / 2019

Il Sindaco

Avv. Alessandro Gardoni

